Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Шакурова Лия Алимджановна

Эффекты скольжения в смесях газов с поуровневой
кинетикой и поверхностными реакциями

Научная специальность 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация
на соискание учёной степени кандидата

физико -математических наук

Научный руководитель:
доктор физ.-мат. наук, профессор

Кустова Елена Владимировна

Санкт-Петербург — 2024

2

Оглавление
Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Глава 1. Граничные условия скольжения в поуровневом
приближении . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.1 Система уравнений переноса с учетом поуровневой
колебательно -химической кинетики . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2 Получение граничных условий методом Грэда в случае частично
каталитической поверхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.2.1 Описание теоретического подхода . . . . . . . . . . . . . . 29
1.2.2 Скачок концентраций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.2.3 Скорость скольжения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
1.2.4 Скачок температуры . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.2.5 Выражения в случае однотемпературного приближения . 36

1.3 Подход, основанный на кинетическом граничном условии . . . . . 39
1.3.1 Кинетическое граничное условие в поуровневом

приближении . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1.3.2 Зеркально -диффузное ядро рассеяния . . . . . . . . . . . 41
1.3.3 Граничные условия для числовых плотностей . . . . . . . 42
1.3.4 Скорость скольжения и скачок температуры . . . . . . . . 44

1.4 Дальнейшее обсуждение и упрощение полученных граничных
условий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.4.1 Выражения, записанные через коэффициенты переноса . . 46
1.4.2 Граничные условия в случае однокомпонентного газа . . . 48
1.4.3 Ядро рассеяния Черчиньяни–Лампис . . . . . . . . . . . . 50

1.5 Выводы по Главе 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Глава 2. Дальнейшее обобщение подхода на случай детального
моделирования гетерогенных процессов . . . . . . . . . . 54

2.1 Ограничения известных теоретических подходов при
моделировании поверхностных процессов . . . . . . . . . . . . . . 55

2.2 Обобщение подхода, основанного на кинетическом граничном
условии . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

2.3 Граничные условия скольжения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

3

Стр.

2.3.1 Выражения для массовых потоков частиц . . . . . . . . . 61

2.3.2 Модель Максвелла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.3.3 Модель Черчиньяни–Лампис . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

2.4 Обобщение модели на случай сохранения полного массового
потока вблизи поверхности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

2.5 Упрощение полученных в рамках новых подходов выражений . . 67
2.6 Моделирование гетерогенной рекомбинации в граничных

условиях скольжения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
2.6.1 Модель из Главы 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2.6.2 Обобщенная модель из текущей Главы . . . . . . . . . . . 73
2.6.3 Модель Барбато . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

2.7 Выводы по Главе 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Глава 3. Течение смеси воздуха в пограничном слое на линии
торможения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

3.1 Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.1.1 Система уравнений переноса . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.1.2 Гомогенная и гетерогенная колебательная и химическая

кинетика в воздухе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
3.1.3 Модели скорости диффузии . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

3.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3.2.1 Тестовые случаи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3.2.2 Численная схема . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
3.2.3 Скорости гетерогенных реакций . . . . . . . . . . . . . . . 87
3.2.4 Профили макропараметров течения . . . . . . . . . . . . . 89
3.2.5 Тепловые потоки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
3.2.6 Влияние различных обобщений граничных условий . . . . 101
3.2.7 Влияние коэффициента аккомодации . . . . . . . . . . . . 103

3.3 Выводы по Главе 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Список использованных источников . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Приложение А. Публикации по теме диссертации . . . . . . . . . . 129

4

Введение

Обзор источников по теме исследования

Построение надежных гидродинамических моделей описания газовых те­
чений, дополненных детальной кинетикой физических и химических процессов
как в газовой фазе, так и на поверхности твердого тела, играет крайне важ­
ную роль для исследований в таких передовых областях, как аэрокосмическая
наука, высокоскоростная аэродинамика, приложения низкотемпературной плаз­
мы, а также наука об окружающей среде. Моделирование взаимодействия газа
с поверхностью имеет особую важность при разработке систем теплозащиты
спускаемых космических аппаратов.

Течения газов на больших высотах, где реализуются условия сильной
неравновесности, часто моделируют с применением метода прямого статисти­
ческого моделирования (DSMC, ПСМ) [1—6], поскольку классические конти­
нуальные подходы не способны описывать сильные отклонения от равновесия
и эффекты разреженности среды. С другой стороны, современные деталь­
ные континуальные подходы, такие как приближение поуровневой кинетики
(State-to-State, STS), способные учитывать совместно колебательную и хи­
мическую кинетику, газовую динамику и процессы переноса [7—9], могут
значительно расширить диапазон применимости моделей сплошной среды [10;
11].

Моделирование течений неравновесных реагирующих газов с учетом по­
уровневой колебательно-химической кинетики представляет собой один из
наиболее перспективных подходов в областях исследований, упомянутых выше.
Такие модели способны детально учитывать эффекты неравновесности в газо­
вом потоке, а также оценивать их влияние на динамику и процессы тепло - и
массопереноса. В случае отсутствия экспериментальных данных, поуровневый
подход можно применять для верификации менее детальных моделей газовой
динамики. В настоящее время поуровневый подход широко применяется для
пространственно -однородных задач [10; 12—14], одномерных (1-D) и квазиод­
номерных задач, таких как расчет фронта и зоны релаксации сильных ударных
волн [15—23], сверхзвуковые течения в соплах [24; 25], течения газа на линии
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торможения [26—32], а также для некоторых двумерных задач [33—38]. Однако
широкое применение поуровневых моделей для расчета двумерных и трехмер­
ных течений вязких реагирующих течений газовых смесей все еще ограничено
несколькими факторами. Во -первых, вычисление поуровневых коэффициентов
переноса является вычислительно дорогостоящей задачей [7; 9], особенно в слу­
чае многоатомных газов [39; 40]. Частично данное ограничение можно обойти с
помощью применения упрощенных моделей переноса [8; 41; 42], хорошо согласу­
ющихся с точными методами. Другой проблемой подхода является отсутствие
формальных методов кинетической теории для получения граничных условий
(Boundary Conditions, BC) для макропараметров потока, включающих в поуров­
невом подходе заселенности всех колебательных уровней.

Как известно, континуальная модель газа неприменима в тонком слое,
близком к поверхности твердого тела, или слое Кнудсена. Тем не менее, во мно­
гих случаях применение континуальных подходов может дать определенные
преимущества при моделировании неравновесных разреженных течений вбли­
зи твердых тел. Для точного описания таких течений крайне важно учитывать
эффекты разреженности в слое и влияние гетерогенных реакций, чего можно
достичь с помощью моделирования в рамках кинетического подхода. Однако
реализация кинетического подхода вблизи твердых тел требует значительных

[…]


Модель каталитичности поверхности оказывает заметное влияние на рас­
пределения массовых долей в пограничном слое. Результаты, полученные при
использовании первоначального подхода, как с учетом скачка температуры, так
и без него, практически не отличаются от значений, рассчитанных для неката­
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литической поверхности без учета эффектов скольжения, что подтверждает
обоснованность критики данного подхода и связанных с ним теоретических
моделей. Остальные рассматриваемые модели демонстрируют отличные от
некаталитического случая распределения массовых долей частиц вблизи по­
верхности, при этом модель Барбато демонстрирует качественно отличающиеся
профили.

Что касается тепловых потоков, то результаты, полученные с использо­
ванием референсной модели и модели Барбато, заметно различаются. Учет
гетерогенных процессов приводит к увеличению значений теплового пото­
ка вблизи поверхности из диоксида кремния. При этом обобщенная модель
предсказывает рост примерно на 25%, тогда как в рамках подхода Барба­
то наблюдается более существенное увеличение теплового потока на стенке,
превышающее 200%. Однако в разработанных моделях основной вклад в форми­
рование профиля теплового потока вблизи стенки вносит скачок температуры,
превышая влияние гетерогенных реакций. Такое наблюдение подтверждается
экспериментальными данными и другими моделями. Общее снижение значения
теплового потока на стенке в таком случае может достигать около 25%. Тем не
менее, модель каталитичности Барбато, при рассмотрении эффекта скачка тем­
пературы, по -прежнему демонстрирует увеличение значения теплового потока
на стенке, достигающее 50%. Столь значительное влияние каталитичности SiO2

не согласуется с имеющимися экспериментальными данными.
Если сравнить результаты, полученные для различных случаев разрежен­

ности газа, то все модели сохраняют наблюдаемые ключевые характеристики:
при меньшей степени разреженности возрастает влияние каталитичности по­
верхности; напротив, эффекты скачка температуры уменьшаются.

В работе, для одного и того же течения в режиме скольжения, были оце­
нены две модели диффузии: упрощенный закон Фика и более точная модель
Гиршфельдера–Кертисса. Исследование показало, что использование упрощен­
ных моделей диффузии может существенно влиять на состав смеси вблизи
поверхности. Более того, важно учитывать, что выбор коэффициентов акко­
модации оказывает существенное влияние на свойства газа вблизи стенки,
подчеркивая рекомендацию применять достоверные данные об этих коэффи­
циентах.

Подводя итог, можно сказать, что проведенное исследование позволило
построить подход к получению поуровневых граничных условий скольжения,
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учитывающий эффекты разреженности в газовой смеси, модель рассеяния ча­
стиц твердой стенкой и влияние химических процессов на поверхности. В
дополнение к теоретическому анализу было детально изучено влияние полу­
ченных граничных условий на характеристики течения газа в пограничном
слое вблизи возвращаемого аппарата с теплозащитой на основе диоксида
кремния. Основной вывод данного исследования заключается в том, что при
моделировании неравновесных течений разреженного газа вблизи твердых тел
рекомендуется использовать детальные самосогласованные модели в сочетании
с разработанным замкнутым набором граничных условий скольжения. Такой
вывод подтверждается полученными результатами.

Проведенное исследование может быть продолжено в различных направ­
лениях. В первую очередь граничные условия скольжения могут быть получены
для более продвинутых моделей рассеяния частиц твердой стенкой, таких
как модель Эпштейна, а также для моделей ядер, детально учитывающих из­
менение вращательного состояния молекул во время рассеяния. Кроме того,
предложенный подход может быть преобразован для получения выражений
в случае многотемпературных моделей, также с учетом поверхностных про­
цессов. Колебательная релаксация при взаимодействии частиц с поверхностью
твердого тела будет рассматриваться в таком случае на основе «скачков колеба­
тельных температур». Данный подход, пусть и с некоторой потерей точности,
позволит существенно снизить вычислительные затраты. Более того, суще­
ствует необходимость более тщательного изучения влияния модели рассеяния
частиц и коэффициентов аккомодации, а также включения адсорбции и десорб­
ции в моделирование. Реализация детальных моделей скорости диффузии в
расчетах также имеет важное значение. Помимо этого, представляет интерес
рассмотрение более совершенного механизма гетерогенной рекомбинации Ленг­
мюра–Хиншельвуда. Также важно учитывать в моделировании зависимость
вероятностей рекомбинации от давления газа. Пренебрежение этим приводит
к небольшому завышению значений вероятности по сравнению с действитель­
ными. Последнее, но не менее важное продолжение исследования выходит
далеко за рамки проделанной работы. В частности, оно предполагает постро­
ение моделей, которые могут отражать процессы абляции. В нынешнем виде
представленное кинетическое граничное условие не способно моделировать этот
процесс. Для решения указанной проблемы необходима его модификация и учет
временной составляющей.
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Личный вклад автора в публикации

В совместных публикациях научному руководителю Е.В. Кустовой при­
надлежит основная идея исследования, постановка задачи и обсуждение
результатов. В работах [3*, 4*] д-ром И. Арменисе было проведено численное
моделирование различных тестовых случаев для смеси воздуха в пограничном
слое, реализация граничных условий скольжения в коде, а также вклад в ана­
лиз полученных результатов. В [8*] И.В. Алексеев предложил численную схему
для задачи течения Куэтта. М.М. Норкин был ответственен за численную ре­
ализацию задачи течения Куэтта и расчеты различных тестовых случаев в
работе [11*].
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Во всех вышеперечисленных работах автор диссертации отвечал за форму­
лировку подходов к получению граничных условий скольжения и вывод самих
условий. Дополнительно были проведены расчеты некоторых гидродинамиче­
ских величин в рамках задачи о течении в пограничном слое. Также были
разработаны тестовые случаи и проведено их сравнение. Кроме того, было
сделано сравнение характеристик течения, полученных при моделировании, с
другими расчетами, и подготовлен текст статей.
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