ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Брыкиной Ирины Гргорьевны на диссертацию Шакуровой Лии Алимджановны на тему: «Эффекты скольжения в смесях газов с поуровневой кинетикой и поверхностными реакциями», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических по научной специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы.

В диссертации предложен теоретический метод вывода граничных условий скольжения на поверхности твердого тела, обтекаемого умеренно разреженной реагирующей неравновесной смесью газов. Получены граничные условия для макропараметров течения в рамках поуровневого приближения для различных моделей рассеяния частиц на поверхности. Учитываются сильные отклонения от термического и химического равновесия в газовой фазе, процессы рекомбинации, диссоциации, возбуждения и дезактивации колебательных состояний при взаимодействии с твердой поверхностью. В последние годы развитие исследований неравновесных течений около космических аппаратов идет в сторону учета все более тонких и одновременно практически значимых физико-химических эффектов. Для создания новых теплозащитных материалов, способных выдерживать значительные температуры без разрушения, необходимо корректно рассчитывать тепловые потоки, действующие на поверхность тела, а для этого надо качественно учитывать возбуждение внутренних степеней свободы, гетерогенные и гомогенные химические реакции, явления переноса, а также эффекты взаимодействия разреженного газа с поверхностью. Учету этих эффектов посвящена диссертация, и это определяет ее **актуальность**. **Актуальным** является также создание континуальных моделей, учитывающих все эти физическо-химические эффекты и дающих значительное преимущество в вычислительных затратах по сравнению с кинетическими моделями. Расширить границы применимости континуальных моделей можно учетом сильных отклонений от равновесия в потоке газа и использованием условий скольжения на поверхности. В диссертации рассматривается сочетание этих методов.

Основные научные результаты диссертационной работы:

В первой главе для течения многокомпонентной газовой смеси с внутренними степенями свободы и поуровневой колебательно-химической кинетикой получены граничные условия скольжения на поверхности для скачков макропараметров – концентраций, скорости и температуры – с применением метода Грэда в случае зеркально-диффузного рассеяния частиц. Разработан новый метод вывода граничных условий скольжения, основанный на применении предложенного кинетического граничного условия для функции распределения в поуровневом приближении. Показана эквивалентность двух методов для зеркально-диффузного рассеяния частиц и отмечены преимущества нового подхода. Выявлено влияние объемной вязкости и релаксационного давления на граничные условия.

Во второй главе проведено обобщение развитого подхода вывода граничных условий, которое позволяет учесть влияние неравновесных процессов на поверхности, таких как адсорбция/десорбция и гетерогенные реакции, на характеристики течения газовой смеси. Получены выражения для скорости скольжения, скачка температуры и массовых потоков частиц для зеркально-диффузного рассеяния частиц и модели рассеяния Черчиньяни-Лампис.

В третьей главе различные модели граничных условий скольжения реализованы в коде численного моделирования течения и поуровневой кинетики пятикомпонентного воздуха в пограничном слое на линии торможения тела, движущегося с гиперзвуковой скоростью. Проведена оценка моделей по предсказанию температуры, теплового потока, массовой доли компонентов, распределений молекул по колебательной энергии вблизи стенки. Показано хорошее согласие эффективных коэффициентов скорости гетерогенной рекомбинации с имеющимися в литературе результатами молекулярно-динамических расчетов для обобщенной модели, развитой во 2-й Главе. Дан анализ влияния скачка температуры, гетерогенных реакций и модели диффузии на характеристики течения.

Перечисленные результаты являются **новыми**. **Теоретическая ценность** диссертационной работы заключается в разработке нового метода получения граничных условий скольжения для течений газов с поуровневой колебательно-химической кинетикой, основанного на кинетическом граничном условии для функции распределения, учитывающем неравновесные процессы на поверхности (адсорбцию/десорбцию, колебательное возбуждение/дезактивацию, гетерогенные химические реакции) и произвольный вид ядра рассеяния. А также в выводе граничных условий скольжения для макропараметров (скорости скольжения, скачка температуры, массового потока частиц разных химических сортов в разных колебательных состояниях) для конкретных моделей рассеяния. **Практическая значимость** состоит в реализации выведенных граничных условий в коде для моделирования течения воздуха в пограничном слое на линии торможения затупленного тела, оценке влияния эффектов скольжения и неравновесных реакций на поверхности на характеристики течения, в частности, на тепловой поток, и в возможности использовать полученные граничные условия в разных кодах по расчету неравновесных течений разреженного газа около твердой поверхности.

Достоверность и обоснованность научных положений диссертации и полученных в ней результатов определяется использованием апробированного строгого математического аппарата кинетической теории газов, валидацией разработанного метода путем демонстрации возможности получения известных из литературы результатов в частных случаях, а также хорошим согласием коэффициентов гетерогенной рекомбинации, полученных с помощью предложенной модели, с молекулярно-динамическими расчетами.

По содержанию диссертации можно сделать следующие **замечания**:

1. Моделирование течения воздуха на линии торможения тела, движущегося с гиперзвуковой скоростью, проводилось в рамках модели пограничного слоя. Однако эта модель выведена при больших числах Рейнольдса, или малых числах Кнудсена, т.е. не для режимов разреженного газа, где существенную роль играют граничные условия скольжения. Имеет смысл использовать выведенные граничные условия в рамках моделей, более пригодных для описания течений разреженного газа – вязкого ударного слоя, уравнений Навье-Стокса.
2. При численном моделировании «скоростью скольжения пренебрегается во всех случаях, поскольку ее влияние пренебрежимо мало вблизи точки торможения» (стр. 84). В уравнения (3.2) входит функция тока f , уравнение для нее не выписано, но оно должно входить в решаемую систему, а функция тока определяется производной продольной скорости по продольной координате, т.е. в уравнения входит производная скорости (в частности, и производная скорости скольжения в точке торможения, которая ненулевая),

поэтому непонятно утверждение априори о пренебрежимо малом влиянии скорости скольжения.

3. В тексте диссертации имеются стилистически некорректные утверждения:

Стр. 42: «Из полученного общего интегрального соотношения можно видеть, что предложенный подход приводит к соотношению для числовых плотностей, не зависящему от выбранной модели рассеяния». Соотношение (1.81) явно зависит от модели рассеяния через функцию T_l^{cij} , поэтому правильно: «не зависящему от выбора модели рассеяния».

Стр. 45: «Таким образом, отношение плотностей $n^{w_{ci}}/n_{ci}$ в (1.84), не имеющее точного физического смысла, исключено». Члена $n^{w_{ci}}/n_{ci}$ в (1.84) нет.

Стр. 105: «профиль температуры является постоянным в рассматриваемой области течения». Постоянна температура, а не профиль.

Указанные замечания не снижают научной ценности и общей положительной оценки работы. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, вносящей вклад в развитие неравновесной физико-химической аэродинамики, содержит новые результаты, представляющие научный и практический интерес. Работа выполнена на высоком теоретическом уровне, имеет продуманную структуру и хорошо оформлена.

Результаты, представленные в диссертации, опубликованы в 12 работах. Из них одна статья опубликована в журнале, входящем в перечень рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК, четыре – в рецензируемых изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, семь – в материалах конференций, индексируемых в РИНЦ. Работа прошла апробацию на всероссийских и международных конференциях.

Диссертация Шакуровой Лии Алимджановны на тему: «Эффекты скольжения в смесях газов с поуровневой кинетикой и поверхностными реакциями» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Шакурова Лия Алимджановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

доктор физико-математических наук, доцент/с.н.с.,
ведущий научный сотрудник НИИ механики МГУ

Брыкина И.Г.

07.12.2024

Бориса Бронштейн Ч.В. завершено

Нач. отдела кадров
НИИ механики МГУ

Шакурова С.А.
09.12.2024